
 

Waterschap Brabantse Delta 

Postbus 5520, 4801 DZ Breda T 076 564 10 00 F 076 564 10 11 

E info@brabantsedelta.nl I www.brabantsedelta.nl K.v.K.nr: 51 181 584 

IBAN NL88 NWAB 0636 7592 02 BIC NWABNL2GXXX BTW.nr: NL812566762B01 

  
 
 
Nummer: 923600 
 
De teammanager vergunningen, daartoe bevoegd krachtens het besluit ‘Primaire mandaat- en 

volmachtregeling waterschap Brabantse Delta 2024’ en 'Besluit ondermandatering door de secretaris-
directeur waterschap Brabantse Delta 2024'; 
 
beschikkende op het desbetreffende verzoek van 24 april 2025, ingekomen op 24 april 2025, geregistreerd 
onder zaaknummer 0652909558. 

 
Van: 

 
 
 
 
Namens: 

Kuppens ruimtelijk advies 

Terover 32 
5131 RB te Alphen nb 
 
 
C.A.J.M. de Rooij 
Vijfhuizenbaan 14 

5133 NH te Riel 
 

  
Gelet op: - de Omgevingswet; 

- de Waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 2024; 
- de Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit en grondwater Omgevingswet. 
 

 
 
 
OVERWEGINGEN: 
 
 
Weigeren aanvraag 

1. Er is een vergunningaanvraag ontvangen voor het verplaatsen van een beregeningsput op naam van 
C.A.J.M. de Rooij, Vijfhuizenbaan 14 te Riel.  

2. De aanvraag gaat over het verplaatsen van de beregeningsput met putnummer MSG34 van 
Apenbroek 21 in Heel (Limburg) naar een perceel op het Gorpeind in Baarle-Nassau (Noord-Brabant). 

3. Volgens artikel 5.2, lid 1 van de Waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 2024 is het 
verboden om zonder omgevingsvergunning grondwater te onttrekken of water te infiltreren.  

4. Het beleid waaraan aanvragen voor grondwater onttrekkingen getoetst worden is oorspronkelijk 

opgesteld door de provincie Noord-Brabant. 
5. Het vergunningenbeleid van de provincie Noord-Brabant is met de Waterwet in 2009 overgenomen 

door de drie Brabantse waterschappen (waterschap Brabantse Delta, waterschap Aa en Maas, 
waterschap De Dommel). Dit beleid is vastgelegd in beleidsregel 22 van de Beleidsregels voor 
waterkering, waterkwantiteit en grondwater Omgevingswet. 

6. Het waterschap is bevoegd om nadere regels te stellen aan activiteiten en handelingen die mogelijk 

een nadelig effect hebben op het watersysteem. Dit met als doel het voorkomen en waar nodig 
beperken van overstromingen, wateroverlast en waterschaarste. 

7. In de beleidsregels is voor verschillende vormen van grondwatergebruik uitgewerkt hoe met 
vergunningverlening wordt omgegaan. Voor al deze uitwerkingen geldt echter dat deze uitgaan van 
steeds dezelfde basisbeginselen. Gezien de kaders en doelstellingen van de Omgevingswet heeft het 
grondwaterbeheer vier pijlers: 
• Adequaat voorraadbeheer; het voorkomen van uitputting of aantasting van de 

grondwatervoorraden. 
• Bescherming van de grondwaterkwaliteit; gericht op hoogwaardig gebruik van grondwater met 

name diepere lagen ten behoeve van menselijke consumptie. 
• Samenhangend beheer van grondwater- en oppervlaktewaterlichamen; bijvoorbeeld afstemming 

met water aan- en afvoermogelijkheden in het oppervlaktewatersysteem. 
• Tegengaan/beheersen van lokale nadelige gevolgen van grondwateronttrekkingen of infiltreren 

van water, bijvoorbeeld verzakking of vernatting van gebouwen, maar hieronder valt ook het 
stand-still beleid voor de beschermde gebieden en attentiegebieden. 

 

 



- 2 - 

8. Het vergunningenbeleid heeft onder andere als doel om geen toename te hebben in het aantal 

onttrekkingen binnen de beschermde gebieden.  
9. Hiermee is er een stand-still binnen het beheersgebied van de drie Brabantse waterschappen met 

betrekking tot het aantal putten en de pompcapaciteit. 
10. Bestaande putten mogen worden verplaatst vanuit beschermde gebieden naar de attentiegebieden 

en invloedsgebieden Natura 2000. Daarnaast mogen bestaande putten worden verplaatst binnen de 
attentiegebieden en invloedsgebieden Natura 2000 indien de afstand tot de beschermde gebieden 

daarmee wordt vergroot. Verplaatsing van de put is ook mogelijk naar een locatie buiten de 
beschermde gebieden, attentiegebieden en invloedsgebieden Natura 2000. Het doel is steeds het 
vergroten van de afstand van de onttrekking ten opzichte van natuurgebieden (afwaartse beweging). 

11. Door het verplaatsen van een put vanuit de provincie Limburg, waterschap Limburg) naar de 
provincie Noord-Brabant in het beheergebied van waterschap Brabantse Delta neemt het aantal 
onttrekkingen binnen de beschermde gebieden toe. Dit is in strijd met het beleid.  
 

12. Het verzoek is tevens getoetst aan beleidsregel 22 van de Beleidsregels voor waterkering, 
waterkwantiteit en grondwater Omgevingswet. 

13. De huidige te verplaatsen put in Limburg ligt niet in een Beschermd gebied. 
14. Nabij de te verplaatsen put ligt het gebied Natuurnetwerk Limburg. Dit gebied wordt door waterschap 

Limburg niet als hydrologisch gevoelig natuurgebied beschouwd. Het dichtstbijzijnde hydrologisch 
gevoelige natuurgebied ligt enkele kilometers verderop. 

15. De locatie die gewenst is in Noord-Brabant ligt in een zogenaamd attentiegebied en tevens in een 

invloedsgebied Natura 2000. 
16. De verplaatsing van de beregeningsput betreft dus geen afwaartse verplaatsing ten opzichte van een 

hydrologisch gevoelig natuurgebied. 
 

17. Deze weigering is afgestemd met waterschap Aa en Maas en waterschap De Dommel en met 
waterschap Limburg. Alle drie de waterschappen staan achter het besluit om de aanvraag te 

weigeren omdat het voornemen is om de put tot buiten de provincie Limburg te verplaatsen. 
 

 
B E S L U I T: 

 
Aan C.A.J.M. de Rooij, Vijfhuizenbaan 14, 5133 NH te Riel, vergunning te weigeren van het verbod, gesteld 
in artikel 5.2 (lid 1) van de Waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 2024, voor het: 

 
• onttrekken van grondwater uit een te verplaatsen beregeningsput (putnummer MSG34) van 

Apenbroek 21 in Heel (Limburg) naar het Gorpeind in Baarle-Nassau (Noord-Brabant). 
 
 
 
 

Breda, 16 juli 2025 
Namens het dagelijks bestuur, 
Teammanager vergunningen 
 

 
 

 
 



- 3 - 

Mededelingenblad 
 
Bezwaarmogelijkheden met betrekking tot het besluit 
Op grond van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) kunnen belanghebbenden tegen dit besluit een 
bezwaarschrift indienen. De termijn voor het indienen van een bezwaarschrift is 6 weken, ingaande op de 

dag na de dag waarop dit besluit aan u is verzonden. Het bezwaarschrift moet gericht zijn aan het dagelijks 
bestuur van waterschap Brabantse Delta, Postbus 5520, 4801 DZ te Breda. U dient op de envelop het woord 
‘bezwaarschrift’ te vermelden. Wij verzoeken u om in het bezwaarschrift ook uw telefoonnummer en 
e-mailadres te vermelden. 
Het bezwaarschrift moet de volgende inhoud hebben: 
• naam en adres indiener; 

• dagtekening; 
• het nummer van de vergunning; 
• de reden(en) waarom u zich niet met het besluit kan verenigen; 
• handtekening indiener. 
Een verzoek aan het dagelijks bestuur, overeenkomstig artikel 7:15 Awb tot vergoeding van de kosten die 

belanghebbenden redelijkerwijs moeten maken in verband met de behandeling van het bezwaar, moet 
worden gedaan voordat door het dagelijks bestuur op het bezwaar is beslist. 

 
Is bezwaar de juiste aanpak voor uw probleem? 
De ervaring leert dat een bezwaarschriftprocedure vaak niet aansluit bij hetgeen u als belanghebbende met 
het bezwaar wilt bereiken. Als u zich afvraagt of het voor u zinvol is om een bezwaarprocedure te starten, 
kunnen de volgende vragen en aandachtspunten behulpzaam zijn bij het maken van uw afweging: 
• Is het u voldoende duidelijk wat een bezwaarprocedure inhoudt? 
• Is de inhoud van het besluit duidelijk voor u en wat het concreet voor u betekent? Of heeft u behoefte 

aan toelichting? 
• Kloppen de gegevens over u in het besluit en heeft u alle gegevens verstrekt? 
• Vindt u dat de wijze waarop bij de besluitvorming met u of uw belangen is omgegaan niet correct is? Zo 

ja, wat wilt u hiermee doen? 
• Kunt u beoordelen of het besluit inhoudelijk juist is of niet? Of heeft u daarvoor meer informatie nodig? 

• Als u het besluit onjuist vindt, wat zijn dan uw argumenten? 

• Welk doel wilt u met uw bezwaar tegen het besluit bereiken? Wat verwacht u van het waterschap? 
• Weet u of u met uw bezwaar dit doel ook kunt bereiken? 
Indien u naar aanleiding van bovenstaande nog vragen heeft, kunt u contact opnemen met de behandelend 
ambtenaar van het waterschap die in het briefhoofd vermeld is. Ook indien u van plan bent om een 
bezwaarschrift in te dienen verzoeken wij u om contact op te nemen met het waterschap om te verkennen of 
het indienen van een bezwaar voor u de geschikte aanpak is. 
 


